УИД 03RS0003-01-2024-006480-50

№1-307/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 28 октября 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Калинина С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, не работающего, не состоящего в браке, со слов не военнообязанного, судимого

- приговором мирового судьи судебного участка №7 по Орджоникидзевскому району г.Уфы Республики Башкортостан от 06 марта 2024 года по ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.139 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, 

- приговором мирового судьи судебного участка №1 по Демскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 16 мая 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 6 марта 2024 года) к 320 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 25 декабря 2023 года ФИО1 реализуя свой самостоятельно сформировавшийся у него не зависимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 – ФЗ (ред. От 01.03.2021) «О наркотических средствах и психотропных веществах», подобрал, тем самым приобрел находясь в 170 метрах от дома №16 по ул.Авроры г.Уфы вещество, которое согласно справке об исследовании № 33290 от 26.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,237 грамм, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, вплоть до его задержания сотрудниками полиции напротив здания по адресу: 

<

...>, то есть до 20.05 часов 25 декабря 2023 года. 

В дальнейшем, в ходе личного досмотра, произведенного 25 декабря 2023 года в период времени с 21.01 часов до 21.20 часов, в кабинете отдела полиции №3 Управления МВД России по г.Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял из подворота шапки, надетой на ФИО1 вещество в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справке об исследовании № 33290 от 26.12.2023 года и заключению эксперта № 33715 от 09.01.2024, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1, незаконно в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления в крупном размере.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 1,0 г, особо крупный размер, свыше 200 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что нашел сверток с наркотическим средством который забрал себе. Впоследствии его остановили сотрудники полиции и в ходе досмотра обнаружили указанный сверток с наркотическим средством. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что он работает о/у ОНК Управления МВД России по г.Уфа. 25 декабря 2023 года в вечернее время им совместно с оперуполномоченным ФИО6 возле дома №16, по ул.Аврора, г.Уфа, был остановлен ФИО1 у которого в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Realmi», один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Личный досмотр был произведен в присутствии двух понятых мужского пола, которые были приглашены перед началом составления протокола. Перед проведением личного досмотра ФИО1, оперуполномоченным ФИО6 были взяты смывы с обеих рук чистыми ватными тампонами. /л.д. 61-63/

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что 25 декабря 2023 года он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 у которого были взяты смывы с обеих ладоней и пальцев рук, в подвороте шапки обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в левом наружном грудном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realmi» с сим картой «МТС»./л.д. 65-67/

Протоколом очной ставки от 27 декабря 2023 между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1, согласно которого и свидетель и обвиняемый подтвердили свои показания об обстоятельствах задержания и обнаружения у ФИО1 наркотических средств. /л.д. 68-71/

Рапортом от 25 декабря 2023, зарегистрированным за №34243, согласно которому установлено, что 25 декабря 2023 года около дома 16, по улице Авроры, г.Уфы, был остановлен ФИО1 в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Реалми» /л.д.5/

Протоколом досмотра ФИО1 от 25 декабря 2023 года, согласно которого у последнего в ходе личного досмотра, обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Реалми» / л.д. 14-22/

Протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2023 года, согласно которого осмотрен участок местности (54.707636, 56.015436), который расположен в 170 метрах от дома №16 по ул. Авроры г.Уфа. /л.д. 24-27/

Справкой об исследовании № 33290 от 26 декабря 2023 года, согласно которой обнаруженное и изъятое 25 декабря 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО1, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,237 гр. /л.д. 39/

Заключением эксперта № 33715 от 09 января 2024 года, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,217 гр. /л.д. 91-93/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению, ни подсудимым ФИО1 ни его адвокатом, в ходе судебного заседания, не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение суд считает что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, его действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Демскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 16 мая 2024 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 28 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Вещественные доказательства по делу, а именно: наркотическое средства, тампоны со смывами, срез ткани уничтожить; сотовый телефон марки «Realmi» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Р. Шаймухаметов